
Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

Institut biostatistiky a analýz, Lékařská fakulta, Masarykova univerzita

společné pracoviště 

Portál MKN-10

Matěj Karolyi, Petr Panoška, Dalibor Slovák, Martin Komenda, 
Miroslav Zvolský a tým CZ-DRG

Portál MKN-10 | Klasifikon 2019 | 22.–23. října 2019 



Osnova

• Kontext

• Motivace k vytvoření nového portálu

• Představení připravovaného portálu MKN-10

• Podobné aplikace

• Shrnutí a plánované práce

Portál MKN-10 | Klasifikon 2019 | 22.–23. října 2019 

2



Kontext

Část 1

Portál MKN-10 | Klasifikon 2019 | 22.–23. října 2019 

3



Kontext: MKN

• Mezinárodní klasifikace nemocí a souvisejících zdravotních problémů .

• Publikace Světové zdravotnické organizace (WHO), která kodifikuje 
systém označování a klasifikace lidských onemocnění.

• Vznikla v roce 1893 jako Klasifikace příčin úmrtí.

• Nyní pomůcka pro řízení zdravotní politiky nebo při vykazování 
péče zdravotním pojišťovnám a obdobným platebním systémům. 

• Aktualizace vycházejí zhruba s desetiletou frekvencí.

Portál MKN-10 | Klasifikon 2019 | 22.–23. října 2019 

4



Kontext: MKN-10

• WHO se usneslo přijmout MKN ve znění desáté revize (MKN-10) s účinností od 
1. 1. 1993.

• V České republice je tato klasifikace v platnosti od roku 1994.

• Na rozdíl od předchozích verzí bylo doporučeno, vedle pravidelných celkových 
revizí, provádět průběžně aktualizace této klasifikace. 
• 2004: vydáno druhé aktualizované vydání MKN-10

• 2016: vydáno poslední vydání, ze kterého vychází i současná verze překladu pro rok 2018.

• Prezentovaná verze českého překladu MKN-10 vstoupila v platnost 
1. 1. 2018 sdělením Českého statistického úřadu.

Portál MKN-10 | Klasifikon 2019 | 22.–23. října 2019 

5



Aktuální portál MKN-10

Portál MKN-10 | Klasifikon 2019 | 22.–23. října 2019 

6



Připravovaný portál MKN-10

Portál MKN-10 | Klasifikon 2019 | 22.–23. října 2019 

7



Motivace k vytvoření nového portálu

• Delší udržitelnost

• Lepší správa aktualizovaných verzí MKN

• Zpřehlednění a modernizace uživatelského rozhraní

• Efektivní fulltext vyhledávání a kódování

• Rozšíření funkcionality

Portál MKN-10 | Klasifikon 2019 | 22.–23. října 2019 

8



Součásti portálu MKN-10

Část 2

Portál MKN-10 | Klasifikon 2019 | 22.–23. října 2019 

9



Prohlížeč struktury klasifikačního systému

• Jednoduchá traverzace 

stromem

• Zvýraznění aktivní položky 

a výpis okolí položky

• Stále přehled celé 

klasifikace

Portál MKN-10 | Klasifikon 2019 | 22.–23. října 2019 

10



Detaily kapitol i kódovaných položek

• Detail je možné 

sdílet/uložit

• Provázání detailu položky 

s jejím umístěním ve 

struktuře

• Přidružené položky

Portál MKN-10 | Klasifikon 2019 | 22.–23. října 2019 

11



Pravidla pro klasifikaci

• Některé položky jsou 

obohaceny o pravidla pro 

klasifikaci

• Možnosti volby 

vypisovaných pravidel 

(aktuálnost, metodika)

• Odkazy na kapitoly a další 

pravidla

Portál MKN-10 | Klasifikon 2019 | 22.–23. října 2019 

12



Příklady pro klasifikaci

• Některé položky jsou 
obohaceny o příklady

• Celý příklad je zobrazen
v modálním okně

• Reference na pravidla, ke 
kterých příklad vychází a 
odkazem na metodiku

• Termíny abecedního 
seznamu

Portál MKN-10 | Klasifikon 2019 | 22.–23. října 2019 

13



Kódovací nástroj s podporou fulltextového vyhledávání

Portál MKN-10 | Klasifikon 2019 | 22.–23. října 2019 

14



Přidružené aplikace CZ-DRG

Část 3

Portál MKN-10 | Klasifikon 2019 | 22.–23. října 2019 

15



Projekt DRG RESTART

Portál MKN-10 | Klasifikon 2019 | 22.–23. října 2019 

16

• Nosný web projektu 

DRG RESTART

• Sdružuje hlavní informace a 

odkazuje další obsah

• Aktuální stav projektu

drg.uzis.cz



Benchmarking referenčních nemocnic

Portál MKN-10 | Klasifikon 2019 | 22.–23. října 2019 

17

• V kontextu zefektivňování 

nemocničních úhrad

• Výsledky nemocnic na základě 

jejich předávaných dat

• Porovnání s nemocnicemi 

stejného typu

drg.uzis.cz/benchmarking



Klasifikace hospitalizačních případů

Portál MKN-10 | Klasifikon 2019 | 22.–23. října 2019 

18

• Nově vydaná verze 2.0

• Metodika, struktura a definiční 

listy

• Interaktivní klasifikátor –

výukový a demonstrační 

nástroj

drg.uzis.cz/klasifikace-pripadu



Klasifikace hospitalizačních procedur

Portál MKN-10 | Klasifikon 2019 | 22.–23. října 2019 

19

• Jednotky popisující 

zdravotnickou péči 

poskytovanou na území ČR

• Metodika vyvíjena pro budoucí 

použití v CZ-DRG

• Vznik na základě rešerše již 

existujících metodik

drg.uzis.cz/khp



Shrnutí a plán dalšího rozvoje

• Nový portál MKN-10 do rodiny CZ-DRG webových portálů

• Připomínkovací fáze a začlenění návrhů

• Veřejná publikace

• Využívání portálu k výukovým a demonstračním účelům

• Iterativní úpravy a udržování + příprava na MKN-11

Portál MKN-10 | Klasifikon 2019 | 22.–23. října 2019 

20



Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

Institut biostatistiky a analýz, Lékařská fakulta, Masarykova univerzita

společné pracoviště 

Aktuální informace na

drg.uzis.cz

Děkuji za pozornost

Portál MKN-10 | Klasifikon 2019 | 22.–23. října 2019 21


